

Szanowni Państwo,

Podjąłem decyzję o kandydowaniu na funkcję rektora Politechniki Rzeszowskiej im. I. Łukasiewicza mając na względzie wagę nadchodzących lat dla przyszłości naszej Alma Mater. To właśnie teraz w dobie wdrażania zmian związanych z nowym prawem o nauce i szkolnictwie wyższym, budujemy podwaliny pod kolejne, jeszcze ważniejsze lata.

Silna uczelnia wymaga rozważnej integracji nauki, kształcenia oraz współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym. Biorę na siebie odpowiedzialność za przeprowadzenie nas przez tę nie dokończoną na naszej Uczelni transformację. Moje doświadczenia zawodowe, zarówno naukowe - zebrane we współpracy z wieloma ośrodkami, jak i menadżerskie - zdobyte przez dwie kadencje pełnienia funkcji dziekana - dają mi pewność, że można dokonać zmian na lepsze w sposób płynny i skuteczny, przy wsparciu pracowników i studentów oraz doktorantów. Uważam, że każdy może mieć dobry pomysł; rolą lidera jest go wydobyć, dopracować i wdrożyć.

Bardzo dziękuję za wszystkie głosy poparcia płynące zarówno ze strony społeczności akademickiej Politechniki Rzeszowskiej im. I. Łukasiewicza, jak i otoczenia Uczelni w tym jej absolwentów. Jestem przekonany, że przy tak aktywnym poparciu możliwa będzie realizacja naszego wspólnego celu, jakim jest Politechnika Rzeszowska - silna uczelnia, prowadząca badania naukowe i proces kształcenia studentów i doktorantów na najwyższym poziomie, dbająca o każdego pracownika, studenta, doktoranta, utrzymująca kontakt i czująca wsparcie absolwentów.

Załączam dokument, który nazwałem koncepcją rozwoju Politechniki Rzeszowskiej, ponieważ jestem zwolennikiem demokracji i uważam, że nawet projekt strategii rozwoju Uczelni powinien być szeroko skonsultowany ze środowiskiem Uczelni, a do tego mandat i możliwości ma jedynie rektor.

Pozostaję w kontakcie i zapraszam do rozmowy w każdej wybranej przez Państwa formie: osobiście (budynek K, pok. 11); telefonicznie (nr 506 283 141); elektronicznie (pkoszel@prz.edu.pl).

Z wyrazami szacunku

Piotr Koszelnik